
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

10.07.2025                                                                                                         №  3693          

 

 

О внесении изменений в постановление администрации города Мурманска 

от 13.08.2012 № 1954 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги «Выдача разрешения родителям 

(иным законным представителям) на совершение сделок с имуществом 

несовершеннолетних» (в ред. постановлений от 29.12.2012 № 3209,  

от 21.11.2013 № 3330, от 23.01.2014 № 157, от 20.02.2014 № 425,  

от 06.05.2014 № 1308, от 24.06.2014 № 2019, от 10.03.2015 № 665,   

от 12.04.2016 № 942, от 04.05.2017 № 1315, от 10.07.2019 № 2314,   

от 10.03.2020 № 634, от 24.08.2020 № 1990, от 21.01.2021 № 86,  

от 04.06.2021 № 1516, от 29.01.2024 № 297) 

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 20.03.2025 № 33-ФЗ                

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», от 26.12.2024 № 494-ФЗ «О внесении изменений                   

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  постановлением 

Правительства Мурманской области от 03.03.2025 № 147-ПП «О внесении 

изменений в постановление Правительства Мурманской области                               

от 20.09.2022 № 735-ПП» п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Внести в постановление администрации города Мурманска                            

от 13.08.2012 № 1954 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги «Выдача разрешения родителям (иным 

законным представителям) на совершение сделок с имуществом 

несовершеннолетних» (в ред. постановлений от 29.12.2012 № 3209,                           

от 21.11.2013 № 3330, от 23.01.2014 № 157, от 20.02.2014 № 425,                                 

от 06.05.2014 № 1308, от 24.06.2014 № 2019, от 10.03.2015 № 665,                               

от 12.04.2016 № 942, от 04.05.2017 № 1315, от 10.07.2019 № 2314,                              

от 10.03.2020 № 634, от 24.08.2020 № 1990, от 21.01.2021 № 86,                                   

от 04.06.2021 № 1516, от 29.01.2024 № 297) следующие изменения: 

1.1. В преамбуле постановления слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ                   

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 



2 

Федерации» заменить словами «от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти». 

1.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:  

«5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  

за собой.». 

 

2. Внести в приложение к постановлению администрации города 

Мурманска от 13.08.2012 № 1954 «Об утверждении административного 

регламента предоставления государственной услуги «Выдача разрешения 

родителям (иным законным представителям) на совершение сделок                            

с имуществом несовершеннолетних» (в ред. постановлений                                              

от 29.12.2012 № 3209, от 21.11.2013 № 3330, от 23.01.2014 № 157,                              

от 20.02.2014 № 425, от 06.05.2014 № 1308, от 24.06.2014 № 2019,                                

от 10.03.2015 № 665, от 12.04.2016 № 942, от 04.05.2017 № 1315,                                 

от 10.07.2019 № 2314, от 10.03.2020 № 634, от 24.08.2020 № 1990,                                 

от 21.01.2021 № 86, от 04.06.2021 № 1516, от 29.01.2024 № 297) следующие 

изменения: 

2.1. Подпункт 9 пункта 1.3.3 подраздела 1.3 раздела 1 административного 

регламента исключить, подпункт 10 пункта 1.3.3 подраздела 1.3 раздела 1 

административного регламента считать подпунктом 9. 

2.2. Пункт 2.4.2 подраздела 2.4 раздела 2 административного регламента 

изложить в следующей редакции:  

«2.4.2. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса                            

о предоставлении государственной услуги и при получении результата 

предоставления государственной услуги в случае обращения Заявителя 

непосредственно в Отдел не должен превышать 15 минут.». 

2.3. Подраздел 2.5 раздела 2 административного регламента исключить, 

подразделы 2.6, 2.7, 2.8, 2.9, 2.10, 2.11 раздела 2 административного регламента 

считать  подразделами 2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 2.9, 2.10 раздела 2 административного 

регламента соответственно. 

2.4. По тексту административного регламента цифры «2.6.1, 2.6.1.1 – 

2.6.1.8, 2.6.1.9.1 – 2.6.1.9.5, 2.6.1.10.1 – 2.6.1.10.4, 2.6.1.11.1 – 2.6.1.11.4, 

2.6.1.12.1 – 2.6.1.12.5, 2.6.1.13.1 – 2.6.1.13.3, 2.6.1.14.1 – 2.6.1.14.3, 2.6.1.15.1 – 

2.6.1.15.4, 2.7.1» заменить цифрами «2.5.1, 2.5.1.1 – 2.5.1.8, 2.5.1.9.1 – 2.5.1.9.5, 

2.5.1.10.1 – 2.5.1.10.4, 2.5.1.11.1 – 2.5.1.11.4, 2.5.1.12.1 – 2.5.1.12.5, 2.5.1.13.1 – 

2.5.1.13.3, 2.5.1.14.1 – 2.5.1.14.3, 2.5.1.15.1 – 2.5.1.15.4, 2.6.1». 

2.5. Подраздел 3.5 раздела 3 административного регламента дополнить 

новым пунктом 3.5.3 следующего содержания:  

«3.5.3. При получении результатов предоставления государственной 

услуги в отношении несовершеннолетнего законным представителем 

несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на получение 

результатов предоставления государственной услуги в отношении 

несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном 

носителе, может осуществляться законным представителем 



3 

несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае заявитель, 

являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи 

заявления о предоставлении государственной услуги указывает фамилию, имя, 

отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность 

другого законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного  

на получение результатов предоставления соответствующей услуги  

в отношении несовершеннолетнего. 

Результаты предоставления государственной услуги в отношении 

несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном 

носителе, не могут быть предоставлены другому законному представителю 

несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления  

о предоставлении государственной услуги выразил письменно желание 

получить запрашиваемые результаты предоставления государственной  

услуги в отношении несовершеннолетнего лично.». 

2.6. В пунктах 3.4.6, 3.4.7 подраздела 3.4 раздела 3 административного 

регламента, приложениях №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 15                                           

к административному регламенту слова «заместителю главы администрации 

города Мурманска» в соответствующих падежах заменить словами 

«заместителю Главы города Мурманска» в соответствующих падежах 

2.7. Разделы 4, 5 административного регламента исключить. 

 

3. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных 

систем администрации города Мурманска (Харлан Я.В.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации города Мурманска в сети 

Интернет. 

 

4. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К.А.) опубликовать 

настоящее постановление. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы города Мурманска                                                               И.Н. Лебедев 


